
Муниципальное образование Советский район  

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра 

Администрация Советского района 

Управление образования 

 

ПРИКАЗ   

«_02_» марта  2022 г.                      № 152 

 

О проведении мероприятий, направленных на анализ образовательных результатов 

обучающихся по итогам оценочных процедур, и принятии мер для повышения 

качества подготовки обучающихся, испытывающих трудности в освоении 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях Советского 

района 

 

 

В соответствии с приказом Департамента образования и молодежной политики 

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры (далее – ДоиМП ХМАО – Югры) от 

28.02.2022 г. № 10-П-233 «О проведении мероприятий, направленных на анализ 

образовательных результатов обучающихся по итогам оценочных процедур, и принятии 

мер для повышения качества подготовки обучающихся, испытывающих трудности в 

освоении образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования» (далее – Приказ 10-П-233), в целях проведения всестороннего 

анализа образовательных результатов, устранения затруднений обучающихся в освоении 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, обеспечения повышения качества подготовки обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций Советского района (далее – МОО) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий, направленный на устранение затруднений 

обучающихся в освоении образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, содержащих в обязательном порядке мероприятия 

адресного сопровождения  (адресной помощи) обучающихся в 2021-2022 учебном году 

(далее – План) (приложение). 

2. Начальнику отдела общего образования Управления образования 

администрации Советского района Исаковой Н.В. обеспечить: 

2.1. Выполнение плана в части касающейся. 

2.2. Направление в отдел адаптированных образовательных программ и 

итоговой аттестации Департамента образования и молодежной политики Ханты – 

Мансийского автономного округа - Югры, не позднее 20.04.2022 г., информации в 

соответствии с п. 2.5. Приказа 10-П-233.  

3.  Руководителям МОО: 

3.1. Выполнение плана в части касающейся. 

3.2. Направление в отдел общего образования Управления образования  

администрации Советского района, не позднее 15.04.2022 г., информации о результатах 

мониторинга, включающей приложение локального акта, утверждающего план 

мероприятий МОО, направленный на устранение затруднений обучающихся в освоении 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, аналитические данные о выявленных в результате первичного анализа 

сведениях, в том числе количественные данные в разрезе классов и учебных предметов, 

перечне и количественных показателях проведённых мероприятий, динамике 

образовательных результатов с указанием отметок, полученных обучающимися, выводов, 

с указанием сведений об эффективности проведенных мероприятий и необходимости их 



реализации в последующем периоде, а также предложений по повышению качества 

подготовки обучающихся в МОО. 

4. Директору Муниципального казенного учреждения «Центр материально- 

технического и методического обеспечения»  Тропиной Г.Е. обеспечить: 

4.1.  Выполнение  Плана, в части касающейся. 

4.2. Направление в отдел общего образования Управления образования  

администрации Советского района, не позднее 15.04.2022 г., информации о выполнении п. 

16. и п. 17 Плана. 

5.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования по общему образованию М.А. Петрушко. 

 

 

 

Начальник                                                                                                       Н.В. Черемных 
 

 

 

Исполнитель: 

Исакова Наталья Владимировна, 

начальник отдела общего образования,  

тел. 8 (34675) 55-405 

 

 

 
 

Согласовано: 

 

Заместитель  начальника Управления  

образования по общему образованию   

__________________М.А. Петрушко 

«      »  марта  2022 г. 

 

 

Директор МКУ «Центр МТиМО» 

 
________________Г.Е. Тропина 

«__» марта 2022 

 

Ознакомлен: 

 

Заместитель начальника  

отдела общего образования 

____________________В.В.Бревин 

«__» марта 2022 

 

 

Рассылка: 
В дело – 1 

МБОУ СОШ – 11 

МКУ «Центр МТиМО» 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение  

к приказу Управления образования  

администрации Советского района 

 от 02.03.2022 № 152 

 

План мероприятий, направленный на устранение затруднений обучающихся в освоении образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, содержащих в обязательном порядке мероприятия  

адресного сопровождения 

 (адресной помощи) обучающихся в 2021-2022 учебном году. 

 

№ 

п/п 
Мероприятия Сроки 

Ответственные 

1 

Разработка муниципального плана  мероприятий, направленного на организацию работы 

в муниципальных общеобразовательных организациях Советского района по устранению 

затруднений обучающихся в освоении образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 

До 03.03.2022 Исакова Н.В. 

2 

Проведение анализа результатов обучающихся, полученных при проведении оценочных 

процедур (промежуточных и итоговых контрольных работ) за 1 полугодие 2021-2022 

учебного года в муниципальных общеобразовательных организациях Советского района 

До 03.03.2022 г. Исакова Н.В. 

3 

Разработку плана мероприятий  общеобразовательной организации, направленного на 

устранение затруднений обучающихся в освоении образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, содержащих в обязательном 

порядке мероприятия адресного сопровождения (адресной помощи) обучающихся 

До 10.03.2022 г. Руководители  

МОО 

4 

Проведение  диагностических мероприятий, направленных на определение дефицитов в 

знаниях учащихся, а также выявление обучающихся, испытывающих трудности в 

освоении образовательных программ основного общего и среднего общего образования, в 

том числе демонстрирующих уровень знаний ниже базового 

В течение учебного 

года 

Руководители 

МОО 



5 

Подготовка выпускников 9-х, 11(12)-х классов по учебным предметам государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного  общего, среднего 

общего образования, включая проведение индивидуальных и групповых консультаций, 

факультативных и элективных курсов, разработку, корректировку и реализацию 

индивидуальных образовательных маршрутов, в том числе с учетом приказа Управления 

образования администрации Советского района  от 26.10.2021 г. № 866  «О 

сопровождении выпускников по подготовке к прохождению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования на территории Советского района в 2021-2022 учебном году» 

До начала 

государственной 

итоговой аттестации 

Бревин В.В. 

Руководители 

МОО 

6 

Разработка индивидуальных планов сопровождения для обучающихся, испытывающих 

трудности в освоении образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, в том числе демонстрирующих уровень знаний ниже базового 

До 10.03.2022 г. 

До 01.04.2022 г. 

Руководители 

МОО 

7 

Проведение информирования  родителей (законных представителей)  обучающихся о 

результатах диагностических  мероприятий и оценочных работ (промежуточных и итоговых 

контрольных работ)   по результатам 1 полугодия и результатам III учебной  четверти 

 

После проведения 

анализа  результатов 

диагностических  

мероприятий и 

оценочных работ 

Руководители 

МОО 

8 

Проведение мероприятий по ознакомлению родителей (законные представители) с  планом  

индивидуального сопровождения для ликвидации пробелов знаний обучающихся, имеющих 

неудовлетворительную оценку  по результатам диагностических мероприятий и оценочных 

работ (промежуточные и итоговые контрольные работы),  используя ресурсы региональной 

цифровой образовательной платформы «ГИС Образование Югры», под личную подпись (в 

случаях отказа от использования системы «Электронный дневник») 

 

До 14.03.2022 г. 

04.04.2022 г. 

Руководители 

МОО 

9 

Проведение родительских собраний,  индивидуальных  беседы  с родителями (законными 

представителями), с целью усиления контроля за подготовкой к учебным предметам 

До конца учебного 

года 

Руководители 

МОО 



10 

Проведение анализа результатов обучающихся, полученных при проведении оценочных 

процедур (промежуточных и итоговых контрольных работ) за III четверть 2021-2022 

учебного года, с указанием сведений об эффективности проведенных мероприятий и 

необходимости их реализации в последующем периоде, а также предложений по 

повышению качества подготовки обучающихся 

До 01.04.2022 г. Руководители 

МОО 

11 

Поведение мониторинга эффективности принятых мер по устранению затруднений 

обучающихся  в освоении образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, в том числе путем изучения динамики 

образовательных результатов с учетом результатов всероссийских проверочных работ 

2022 года, контрольных работ, проводимых МОО в рамках текущей оценки знаний 

обучающихся 

До 15.04.2022 г. Руководители 

ОО 

12 

Участие обучающихся МОО в мероприятиях независимой оценки качества образования 

(ВПР) 

по графику 

Минпросвещения РФ 

Исакова Н.В. 

Руководители 

МОО 

13 
Мониторинг результатов, предварительный анализ выполнения заданий ВПР по учебным 

предметам в разрезе  МОО 

В течение  проведения 

ВПР 

Руководители 

МОО 

14 

Организация в МОО регулярной практики обмена профессиональным опытом по 

вопросам организации работы с обучающимися испытывающих трудности в освоении 

образовательных программ основного общего и среднего общего образования, в том 

числе демонстрирующих уровень знаний ниже базового: взаимопосещение и анализ 

уроков учителями  посещение и анализ уроков администрацией школы 

До конца  2021-2022 

учебного года 

Руководители 

МОО 

15 
Разработка по результатам посещений и анализа уроков рекомендаций по составлению 

индивидуальных планов профессионального развития для учителей школы 

До конца  2021-2022 

учебного года 

Руководители 

МОО 

16 

Разработка и утверждение  муниципального плана  методической работы по вопросам, 

направленным на устранение затруднений обучающихся в освоении образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

включающего адресную помощь 

До 18.03.2022 г. Тропина Г.Е. 



17 

Разработка методических рекомендаций  для МОО по организации работы, направленной 

на  повышения качества подготовки обучающихся, испытывающих трудности в освоении 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования 

До 21.03.2022 г. Тропина Г.Е. 

18 

Организация работы телефонов «Горячая линия» по вопросам оказания психологической 

помощи  обучающимся, испытывающим трудности в освоении образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования 

До 10.03.2022 г. Исакова Н.В. 

Руководители 

МОО 

 


	В соответствии с приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты – Мансийского автономного округа – Югры (далее – ДоиМП ХМАО – Югры) от 28.02.2022 г. № 10-П-233 «О проведении мероприятий, направленных на анализ образовательных результато...
	ПРИКАЗЫВАЮ:

